6.4	Estimativa	de	preços
·	Item	1	(Renovação	Serviço):	Estimativa	conforme	DFD	e	PCA	2025	(Item	62):	R$	41.173,20	(quanrenta	e	um	mil,	cento	e

setenta	e	três	reais	e	vinte	centavos)	-15	meses.
·	 Item	2	 (Aquisição	GBICs):	 8	 unidades	 x	R$	 929,35/unidade	=	R$	7.287,60	 (sete	mil,	 duzentos	 e	 oitenta	 e	 sete	 reais	 e

sessenta	centavos).
·	Valor	 Total	 Estimado	 (Item	1	+	 Item	2):	 R$	 48.460,80	 (quarenta	 e	 oito	 mil,	 quatrocentos	 e	 sessenta	 reais	 e	 oitenta

centavos).
6.5	Justificativa	da	metodologia	adotada
Para	 o	 cálculo	 do	 custo	 estimado	 foram	 utilizados	 preços	 oriundos	 de	 fontes	 públicas,	 cotações	 com	 fornecedores	 e	 sítios
eletrônicos	 especializados,	 obtendo-se	 uma	 “cesta	 de	 preços”,	 conforme	 metodologia	 determinada	 na	 Portaria	 nº	 205/2023	 -

[...]

de	5	anos,	apresentando	um	Custo	Total	de	Propriedade	de	R$	78.492,60	(setenta	e	oito	mil,	oitocentos	e	trinta	e	cinco	reais).

Esta	 alternativa	 é	 significativamente	 mais	 econômica	 (aproximadamente	 76%	 inferior)	 que	 a	 Solução	 B	 (Substituição
Completa),	cujo	TCO	é	estimado	em	R$	337.256,00	(trezentos	e	trinta	e	sete	mil,	duzentos	e	cinquenta	e	seis	reais).

Dessa	forma,	a	escolha	pela	Solução	A	(justificada	na	Seção	5.4	por	restrições	orçamentárias	e	temporais)	é	também	reforçada
pela	análise	de	TCO	como	a	opção	de	menor	custo	total	no	ciclo	de	vida	analisado,	resolvendo	ambos	os	problemas	(risco	de